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Introduction
Recently, digitalization of documents has become an important part of in-
formation systems and related workflows. By digitalization, documents from
governmental, administrative, educational and publishing workflows are be-
ing processed to a more accessible, searchable and manageable form.

To convert the printed text documents back into digital text form, dig-
italization tools employ optical character recognition (OCR). OCR engines
are used to recognize individual text elements of a scanned document and
output them in a more suitable format, e.g. as rich text or a searchable PDF
file.

Specialized OCR algorithms exist to handle various specific input docu-
ment layouts where general OCR would produce sub-optimal or unusuable
results; e.g. for tickets, passports, car plates or postal envelopes. Tabular
documents form a wide, useful category of structured input — table recogni-
tion algorithms must be able to process various features found in the tables,
including inconsistent border formatting, different alignment, spanning cells,
or misaligned columns and rows. Currently, the available table-recognition
software is, in most cases, derived from text-oriented OCR algorithms and
recognizes only limited amount of all possible table features.

The main goal of this thesis is to explore the existing OCR techniques and
software, and create a new table recognition OCR software that can provide
better results than the currently available tools. The resulting software uses
an external OCR engine and image-processing libraries to preprocess the in-
put images and extract simple text elements, which are then heuristically
combined into words, lines, table columns and whole tables. Finally, it pro-
duces an easily readable JSON-formatted output that describes the layouts
of tabular and textual elements in the processed document. The generalized
JSON output may be eventually converted to other, more specific formats.

Related work
There exist several softwares that focus on table recognition. For exam-
ple, Tabula [Ari] is an under development open-source project focusing on
the extraction of tables from PDF files. This software uses the help of
the OpenCV library [IC00] and often results in errors when presented with
scanned documents, multi-line rows and complex tables. Another examples
are OCRSpace [Gmb] and OpenCV [IC00]. Although the focus of these en-
gines is mainly character recognition, they also provide table recognition of
specific layouts (e.g. receipts, tickets). Other approaches to table recogni-
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tion were presented by Yildiz, Kaiser, and Miksch [YKM05], Kieninger and
Dengel [KD98] and Hu et al. [Hu+99]. Even though they proposed new
techniques, they are now either outdated or do not provide results of suffi-
cient quality. Satisfactory results are provided by commercial softwares like
ABBYY FineReader [ABBa].

Table recognition is also implemented as a feature of the Tesseract
library [SS10]. We discuss it in detail later in this thesis (section 2.2.1).

Layout of this thesis This thesis is structured as follows: In Chapter
1, we review the obstacles that complicate character recognition and show
existing solutions for some of them; after that we describe several techniques
and heuristics for text recognition. In Chapter 2, we describe the imple-
mentation of existing table recognition algorithms. Chapter 3 details the
implementation of our software, including the heuristic used for table detec-
tion and recognition. Performance measurements, results and summary of
the improvements are presented in Chapter 4. After the last chapter, we
conclude with a brief overview of possible future work.
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1. Text recognition algorithms
Text recognition forms the basis of any complex OCR software. Its task is to
transform an input image into its segmented form, with segments containing
information about individual characters and their positions.

We begin this chapter by presenting various aspects that impact the qual-
ity of the input image, which we have observed to affect the results of the
text recognition algorithms. To reduce the effects of these aspects, we also
focus on the related task of preprocessing the input image. After that, we
analyze the individual steps of the text detection process and review the
existing techniques used for this purpose.

1.1 Common obstacles of successful text recog-
nition

Even for human perception, the task of recognizing text in a complex docu-
ment might become difficult due to various factors. Text recognition engines
work similarly or, in some specific cases trivial for human perception, even
worse.

Common difficulties faced by text recognition algorithms have been re-
viewed by Bieniecki, Grabowski, and Rozenberg [BGR07]. These can be
categorized into following major classes:

Font face variability Text documents contain a lot of different fonts and
styles, including different headings, body text, footer and header sizes
along with bold, italics and underlined characters, differently colored
fonts and even custom-made fonts. Furthermore, when it comes to
handwritten text, each character is slightly different and the text con-
tains a lot of inaccuracies. To hold the information about every possible
font and style would therefore be impractical for any OCR software,
and, in case of custom-made fonts or handwritten text, even impossi-
ble. Therefore, an OCR software needs to use heuristics to match the
actual symbol it recognized to its expectation of the character shape.
This does not always produce the desired results. In specific cases,
especially in decorative fonts or handwritten text, characters like S or
5, 0 or O and I or l are hard to distinguish even by human perception.
This often results in the failure of text detection algorithm for these
specific characters.
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Scan quality The optimal results of image acquisition techniques, like scan-
ning, are high-contrast images with no inaccuracies. However, the scan-
ning process often disrupts the input image, which results in low con-
trast, insufficient sharpness, pixelation, noise and disruption of lines.
This is usually due to a low resolution scan or human made mistakes
during scanning. We use the techniques of preprocessing to try and
reconstruct this error prone image into a suitable input for text recog-
nition engines.

Skew problems Photographing or scanning an image often results in minor
human made skew and rotation inaccuracies. However, most of the text
recognition engines already assume the input to be properly vertically
and horizontally aligned for the simplicity and lower time complexity
of its algorithm. This causes the engines to fail on skewed images.
Therefore, we attempt to deskew the input images during preprocessing
with the use of deskewing techniques.

Colors To distinguish characters from the image background, OCR engines
use various techniques based on the color values of the individual pixels,
their contrast, brightness, etc. When it comes to monochrome one
images, to determine this division of image pixels is a simple task.
With colored inputs, however, many complications arise. For example,
recognition of green text on a red background fails when presented to
a method based on contrast. This and improved time complexity of
the algorithm is the reason why images often undergo the process of
binarization.

These difficulties motivate the common OCR implementations to work
with optimistic assumptions about documents, such as that the document has
only one column, that it is not handwritten, and that its lines are horizontally
aligned.

Several existing image processing techniques may be used to eliminate the
effects of most of these obstacles in the attempt to increase the performance
of OCR engines. We review the most important of them in the next section.

1.2 Preprocessing for OCR
Many of the existing OCR engines are equipped with several simple built-in
preprocessing methods. It is, however, often beneficial to preprocess the im-
age using specialized tools in order to obtain a better input for the OCR. In
this section, we discuss the most effective and commonly used image trans-
formations for this purpose.
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1.2.1 Scaling

In computer graphics, scaling refers to the process of changing the resolution
of a digital image while preserving its data content. In OCR, the purpose of
this method is to provide an input of viable size for existing OCR engines. For
example, OCR engines likes Tesseract [Pac96] or ABBYY FineReader [ABBa]
encourage their users to use 300 dpi images — this is due to the fact that the
classification of newly recognized characters requires a large set of training
data which they are then compared to; which are, in this case, most often
obtained from 300 dpi images. 300 dpi is claimed to be a resolution high
enough for a clear recognition of character features in common text, but also
low enough to maintain a reasonable execution time of the algorithm.

If the user has provided us with an image of a different resolution, the
image therefore needs to be either upscaled (if the dpi of the input image was
lower) or downscaled (if the dpi of the input image was higher). For these
purposes, interpolation-based algorithms are used.

Interpolation attempts to minimize the aliasing effect of the resulting
image, so the scaled picture does not appear visibly pixelated and its edges
are not jagged. It is based on using known data to estimate values at unknown
points. It specifically approximates the color and intensity of the resulting
pixel based on the values of surrounding pixels. When downscaling, this
technique therefore computes one color value for each set of pixels, which are
the color values of the pixels in the new image. When upscaling, it computes
color values of the new pixels by approximating the values of the old pixels
around them.

Existing interpolation algorithms can be grouped into two categories:
adaptive and non-adaptive.

Adaptive methods change the way they treat various pixels depending
on whether they are a part of a smooth texture or a sharp edge. They
are primarily designed to minimize the presence of interpolation artifacts
in regions where they are most apparent. Examples of adaptive methods
include e.g. Spline, Sinc, Lanczos or Discrete Wavelet Transforms [Fad14].

Non-adaptive methods, on the other hand, treat all pixels equally. Their
complexity and classification depends on the size of pixel neighborhood they
interpolate [Fad14]. The effects of several of these methods are detailed
in fig. 1.1.

Although the results of adaptive methods are more accurate, they are
not generally used for OCR preprocessing due to their high time complexity.
Therefore, the most popular decision for general cases is the use of Bicubic
interpolation method [Han13].
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Nearest-neighbor Bilinear interpolation Bicubic interpolation
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Figure 1.1: Comparison of results of several non-adaptive interpolation meth-
ods, scaled 4× (image by Demofox [Dem]).

1.2.2 Contrast enhancement

Contrast of an image is the difference in luminance or colour that makes
objects in the same field of view distinguishable. Low contrast often results
in blending of edges during recognition, which decreases the accuracy of OCR.

An image histogram is used to improve this aspect. A histogram is a

[…]

cessed by applying an adaptive greyscale conversion (by lowering blues, reds,
yellows and greens).
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Figure 4.14: Comparison of TableFind algoritm (left) and our algoritm
(right). Our algorithm renders better results in case tables are a part of
a text document, while TableFind often results in over-segmentation.

56

Figure 4.15: Comparison of TableFind algoritm (left) and our algoritm
(right). TableFind renders notably better results when it comes to full-page
tables.
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Figure 4.16: Empty horizontal and vertical lines recognized by the Tesseract
textline recognition. In our algorithm, we remove them and in the end, our
algorithm determines there is no table present in the image. With the use of
these lines, table recognition could significantly improve.

Figure 4.17: Improperly recognized words in a text. The biggest issue is that
multiple words are often merged into one.

58

Figure 4.18: Improperly recognized multi-row cells.

Figure 4.19: Table split errors. Although the image contains only one table,
two are recognized. Our algorithm assumes that the first table has 6 columns,
while the second has only 5 which do not align properly. Left: recognized
tables by cells; right: borders of the recognized tables.

Figure 4.20: Correct table recognition (our implementation).

59

60

Conclusion
In this thesis, we explored and reviewed the existing approaches for optical
character recognition, and focused on applying its results to the problem of
table recognition.

As a main result of the thesis, we have developed a software package that
combines the OCR functionality available in the Tesseract library with sev-
eral methods of image preprocessing, and a newly developed heuristic-based
algorithm that aims to improve the available possibilities of table extraction
from scanned documents.

We have compared the results obtained from running this combination
on a simple testing data set to the results from the TableFind algorithm of
Tesseract. While both implementations required similar computational re-
sources for processing the data, our implementation produced more accurate
results for more complicated types of table layouts, especially on tables with-
out available border separators, and in cases where the table layout depends
e.g. on subtle differences in cell formatting. Additionally, we have assessed
how the resolution and information content of the input image affects the
time complexity and output quality of the algorithms.

Despite the improvements in table recognition capabilities, we have ob-
served that the outcome of the recognition still mainly depends on the quality
of the input image, and is mostly improved by correct preprocessing.

In the future, we plan to improve the main deficiencies of the whole
pipeline, primarily the mentioned preprocessing and several open problems
with table recognition summarized in section 4.6. From the observed results,
we believe that after applying the preprocessing improvements, the table
recognition system will produce results of excellent quality.
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A. Software user guide
In this appendix, we provide a user guide for compiling and running the
project.

The software has been tested on Windows 10 (MSCV 2017) and Ubuntu 18
(g++ 7.4). As we do not provide any binaries, the user must compile the
project first.

To compile the project, execute the following steps:

Windows:

1. Clone GitHub directory from
https://github.com/todoval/Bachelor-s-Thesis.git.

2. Download and setup cppan.

3. Run cppan in any directory.

4. Build the project using CMake (make sure you have installed MSVC 2017
and CMake 3.8).

5. Set the environment variable TESSDATA_PREFIX to tabularOCR/tessdata
directory.

Linux:

1. Clone GitHub directory from
https://github.com/todoval/Bachelor-s-Thesis.git.

2. Install the following libraries: libleptonica-dev, libtesseract-dev, libopencv-
dev.

3. Build the project using CMake (make sure you have installed g++ 7.4
and CMake 3.8).

4. Set the environment variable TESSDATA_PREFIX to tabularOCR/tessdata
directory.

Follow these steps to run a sample demo:

1. Take one of the pictures from our sample images directory at https://
drive.google.com/open?id=1cPPQc0H2AYUB7jHM8_6KwlQ05YNOrJdY,
for example 11-1.jpg, and copy it to your compiled tabularOCR exe-
cutable.
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2. From this directory, run command:

• Windows: tabularOCR.exe 11-1.jpg

• Linux: ./tabularOCR 11-1.jpg

In the rest of this user guide, we will be using a unified command call
tabularOCR.

3. The results can be found in a results directory (located where you run
the command) as both 11-1.png and 11-1.json.

Note 1 : The input image does not necessarily have to be in the same
directory as the tabularOCR compiled binary. However, in such case, the
path to the image must be provided.

It is possible to run the program with several options. The explained
usage with complete list of options is as follows:

Usage: tabularOCR [-options] (filenames | directory name)
where options include:

(-e | --enhance) (SIMPLE | GAMMA | EQUALIZATION)
enhance the contrast of the image before processing

(-g | --greyscale) (AVG | MIN | MAX | LUMA)
set the image mode to greyscale before processing

(-b | --binarize) (OTSU | SAUVOLA)
binarize image before processing

-p | --preprocess
preprocess image with the default preprocessing options
before processing

-sk | --deskew
deskew image before processing

--output-json
output the result in a json file

--output-image
output the result in an png file as a bounding box
around each cell

Examples of usage:

• tabularOCR -e EQUALIZATION --binarize OTSU 11-1.jpg

This command will perform the table extraction on a binarized 11-1.jpg
image (with the exact method of binarization being Otsu) with en-
hanced contrast (with the exact method of contrast enhancement being
histogram equalization).
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• tabularOCR ./image_directory

This command will process all the images from image_directory and
save their results into a new results/image_directory directory.

• tabularOCR –output-image 11-1.jpg 7-1.jpg 5-1.jpg

This command will process the images 11-1.jpg, 7-1.jpg, 5-1.jpg
in the given order and save their results as 11-1.png, 7-1.png and
5-1.png files, excluding JSON output.

The internal C++ structure of the project is as follows:

• main.cpp — used for calling the individual functions of all other files
consecutively.

• parser — contains functions for parsing the input command line ar-
guments, file manipulation and error handling.

• preprocess — contains the calls of individual preprocessing methods
of Leptonica depending on the parser’s output.

• process — the core of the program. Contains the Tesseract API calls
and the implementation of table recognition algorithm including vari-
ous heuristics.

• utils — contains several helper functions and structures used in the
process file.
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