Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Lucia Tódová
Název práce OCR for tabular data
Rok odevzdání 2019
Studijní program Informatika
Studijní obor IPSS

Autor posudku Miroslav Kratochvíl Vedoucí
Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
Práce je praktičtějšího charakteru, hlavním cílem je rozšířit funkcionalitu dostupného OCR software tak, aby byl použitelný na skenované tabulkové dokumenty. Práce tento cíl splňuje, výsledek je vyhodnocen na vlastním datasetu.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Práce v první kapitole poskytuje poměrně široký (ač povrchní) přehled o běžných algoritmech používaných pro rozpoznávání textu z bitmapové grafiky. Autorka navazuje popisem běžných algoritmů pro segmentaci stránek a svého algoritmu na rozpoznávání tabulkovitých struktur v textu.</p> <p>Vyhodnocení se věnuje především praktickým výsledkům a vlivu předzpracování obrazu na rychlost a schopnost použitých knihoven rozpoznat text, což (nepřímo) ovlivňuje celkovou schopnost algoritmu rozpoznávat tabulky. Přímé porovnání vlastního zlepšení s alternativním software (TableFind z knihovny Tesseract) je bohužel poměrně krátké. Chybějící srovnání obou přístupů podle nějaké metriky jde ale částečně opodstatnit tím, že pro tento typ dat nejsou k dispozici anotované benchmarkovací datasety, podle kterých by srovnání bylo možné provést.</p> <p>Angličtina práce je na relativně dobré úrovni a text je srozumitelný, občas se vyskytují mírné stylistické a syntaktické neobratnosti.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Program je implementovaný v C++, využívá běžné knihovny pro práci s obrazem a rozpoznávání písmen (Tesseract, Leptonica) a v dokumentovaných případech je stabilní. Implementace je rozsahem spíše menší, čímž ale zhruba odpovídá podobným pracím aplikujícím existující algoritmy strojového učení na nové problémy.

Implementovaný algoritmus je poměrně jednoduchý, ale díky výběru odlišné heuristiky většinou poskytuje srovnatelné nebo lepší výsledky než existující TableFind. Zajímavou výhodou výsledku oproti použití TableFind je podpora pro korektní rozdělení tabulky na jednotlivé buňky s obsahem. Výsledek je následně možné exportovat včetně této struktury (v JSONu), díky čemuž jde jednoduše převést na libovolný jiný tabulkový formát.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis